
Agrobiodiversiteti dhe Agroturizmi



Agroturizmi; një katalizator për zhvillimin rural në
Shqipëri

34 • Njesi agroturizëm të çertifikuara dhe para-
çertifikuara

≈9 • Punonjës për çdo agroturizëm

≈200 • Ferma janë potencial për tu shndërruar në
agroturizëm

≈7610 • Vizitorë nëVIT; Rreth 40 Euro/natë



Lidhja e agroturizmit me agrobiodiversitetin; modele te
mira ne rastin e italise

Agrobiodiversiteti përkufizohet nga Aneksi 1 i Vendimit III/11 të
Konferencës për Diversitetin Biologjik (2012) si:

“shumëllojshmëria e kafshëve, bimëve dhe mikroorganizmave në
nivele gjenetike, speciesh dhe ekosistemesh që janë të nevojshme
për të mbështetur funksionet kryesore në agroekosistemeve,
strukturat dhe proceset e tyre”.



Zhvillimi i agroturizmit është i lidhur ngushtë me nivelin
e ruajtjes dhe dhënien vlerë agrobiodiversitetit.

Mënyrat e vlerësimit të burimeve lokale të
agrobiodiversitetit përmes tregut mund të jenë të
shumëfishta.
• Vendosja e tarifave për aksesin në burime dhe

shërbime të ngjashme (p.sh. vizita në fermat lokale
të mbarështimit, zona të vlefshme fermash, etj.)

• Dhenia vlere e produkteve te origjines dhe
recetave me rraca apo varietete lokale

• Konsiderimi i Agroturizmit si një vitrine e 
resurseve te agrobiodiversitetit

Lidhja e agroturizmit me agrobiodiversitetin; modele te
mira ne rastin e italise
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FERMERI KUJDESTAR

Lidhja e agroturizmit me agrobiodiversitetin; modele te
mira ne rastin e italise



EDUKIMI

Edukimi i brezave të rinj
Edukimi ndaj ushqimit
Edukimi ndaj bujqësise
Edukimi ndaj
Agrobiodiversitetit
Edukimi ndaj resurseve
lokale



MIRËQENIA MENDORE

DHE FIZIKE (WELLNESS)

Yoga
Dieta ushqimore
Ecje në natyre
Trajtime të trupit
….



PRODUKTET DHE

USHQIMI LOKAL, DHE I 

SHENDETSHEM

Ushqime të lidhura me 
territorin dhe njerezit
“Slow Food”



HISTORI, TRADITE, 

DHE ART

Vjetersia dhe historia e 
ndertesave (kulla)
Rrefime te dnryshme
Muzike (Art)



EKO-AGROTURIZEM

Agroturizem dhe
mjedisi
Burimet lokale ne 
harmoni me mjedisin
Apitherapi



REKREACION: 

SHTIGJE, ITINERARE

Shtigje dhe itinerare
lidhur me objekte fetare
(religjioni)




